
COMUNE DI BROGNATURO
(PROVINCIA DI VIBO VALENTIA)

f.zza del Popolo n.l.cap 89822 Brognaturo (VV) Tei 0963/74080 - Fax 0963/775956 - P.I. 00298720798
emajl: info(5)comune.brognaturo.vy.it pec: protocollo.!)rognatu^rpjrasmeBec.it

ORDINANZA N, 2

Protocollo Nr. 84 Del 15/01/2019

AREA TECNICA MANUTENTIVA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

OGGETTO: ORDINANZA PER LA RIMOZIONE DEL CANCELLO INSISTENTE SU AREA
PUBBLICA.

Premesso che:
• con lettera del 15/06/2018 prot. 1829 il responsabile dell'ufficio tecnico prò tempore,

diffidava il sig. Rizzo Cosmo a rimuovere un cancello insistente abusivamente su area
pubblica, assegnando il termine di cinque giorni dalla data di ricezione della lettera per
l'esecuzione degli interventi utili al ripristino dello stato dei luoghi;

• a riscontro della predetta nota il signor Rizzo Cosmo, con lettera del 20/06/2018 acquisita
al prot. dell'ente con n. 1875, comunicava di non aver collocato alcun cancello e che,
invero, risultava collocato un cancelletto sulla proprietà privata costituente delimitazione
del proprio immobile;

• in data 02/07/2018, il responsabile dell'ufficio tecnico, in riscontro alla comunicazione del
signor Rizzo Cosmo, comunicava che sarebbero stati eseguiti degli accertamenti al fine di
verifìcare se il cancello risultasse essere collocato su proprietà privata o pubblica;

• con delibera di Giunta Comunale n° 46 del 13/09/2018 veniva affidato l'incarico al
geom. Giovanni VARI', con studio professionale in Simbario viale Francesco Ceniti,
iscritto al Collegio dei Geometri della provincia di Vibo Valentia con il n°506, per
l'accertamento e la verifica dell'esistenza di eventuali abusi commessi dal signor
Rizzo Cosmo o da persone conviventi;

Vista la relazione tecnica sullo stato dei luoghi e verifica di abusi commessi dal sig. Rizzo
Cosmo, presentata dal tecnico incaricato con DGC n° 46 del 13/09/2018, acquisita agii atti del
comune in data 30/11/2018 prot. N° 3405 con la quale è stata accertata la presenza di un
cancello in ferro battuto dì larghezza 1.50 metri e altezza di 1.00 metri posto sul suolo
pubblico che impedisce l'accesso ad una via pubblica composta da una scalinata a servizio dei
fabbricati adiacenti;

Considerato che il ruolo di rappresentanza esponenziale degli interessi della comunità cittadina
assegnato all'Ente Locale dall'ari. 3, comma 2 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, "// comune è
l'ente locale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo
sviluppo ", si realizza anche con riferimento alle istanze di tutela e valorizzazione del territorio e del
patrimonio comunale;

Dato atto che:
• non risulta concesso l'uso del suolo pubblico;
• non risultano rilasciate autorizzazioni e/o concessioni all'utilizzo anche in forma non

esclusiva di spazi ed aree pubbliche relativamente al suolo pubblico ove insiste l'opera
abusiva;

• ricorrono i presupposti di fatto e di diritto per l'adozione del presente provvedimento
in quanto le opere sopra descritte si trovano sulla proprietà comunale e pertanto in



situazione di limitazione dell'uso pubblico degli spazi a ciò destinati dovendone
quindi disporne l'immediata rimozione;

Rilevato pertanto che, come da informazioni assunte e da quanto chiaramente desunto dalla
relazione tecnica sopra citata, l'opera abusiva risulta essere stata realizzata dal Sig. Rizzo
Cosmo nato a Brognaturo il 25.22.1944 ed ivi residente in via Firenze n. 5, CF.
RZZCSM44S25B197T;

Viste le leggi in materia di urbanistica;

Visto il D. Lgs. 507/93 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 267/00 s.m.i.,

Visti gli atti d'ufficio;

ORDINA

al sig. Rizzo Cosmo nato a Brognaturo il 25.11.1944 ed ivi residente in via Firenze n. 5, CF.
RZZCSM44S25BI97T:

• la rimozione del cancello realizzato abusivamente su suolo pubblico ed il ripristino
dello stato dei luoghi a propria cura e spese entro l'improrogabile termine di 30
GIORNI dalla data di notifica del presente provvedimento.

In caso di mancata ottemperanza all'ordinanza entro il termine sopra stabilito, tutti gli
interventi necessari verranno eseguiti senza ulteriore comunicazione dal Comune, ponendo a
carico dello stesso ogni spesa inerente e susseguente all'intervento avvertendo che in tal caso
si procederà, all'inoltro di apposita comunicazione alla procura della Repubblica di Vibo
Valentia per quanto di competenza.

DISPONE

che copia della presente ordinanza venga pubblicata all'albo Pretorio di questo comune,
notificata al Sig. Rizzo Cosmo e trasmessa alla Polizia Municipale a cui si demanda l'attività
di verifica e accertamento dell'esecuzione dell'ordine impartito.

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. della Calabria entro 60 giorni
dalla sua notifica, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla
sua notifica.

IL RESPONSABILE
Dott. Cosmo TASSONE


